PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1901/2025

Assunto: Adoção de protocolo no Sistema Integrado Municipal de Saúde – SIM, de modo que os

pacientes, ao serem encaminhados para consulta com médico cardiologista, realizem, no

mesmo momento, o exame de eletrocardiograma (ECG), como parte integrante do

atendimento especializado.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à adoção de protocolo no Sistema Integrado

Municipal de Saúde – SIM, de modo que os pacientes, ao serem encaminhados para

consulta com médico cardiologista, realizem, no mesmo momento, o exame de

eletrocardiograma (ECG), como parte integrante do atendimento especializado.

A medida visa otimizar o fluxo de atendimento na rede pública de saúde,

garantindo maior resolutividade nas consultas especializadas e evitando o retorno do

paciente unicamente para a realização do referido exame. A integração entre consulta e

exame em um único momento proporciona ganho de eficiência, redução de

deslocamentos desnecessários e maior agilidade no diagnóstico e no início de eventuais

tratamentos.

Destacamos que essa prática já é adotada em diversos municípios,

representando uma boa prática de gestão da saúde pública, alinhada aos princípios da

integralidade e da eficiência no atendimento ao usuário do SUS.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P